П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ НЕВЕЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от  24.10.2022       № 1539

 г.Невельск

Об утверждении положения о

конкурсе на звание «Лучший

народный дружинник»

муниципального образования

«Невельский городской округ»

В соответствии с Федеральным законом от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об

участии граждан в охране общественного порядка», в целях повышения

активности граждан в охране общественного порядка, определения лучших

народных дружинников муниципального образования «Невельский городской

округ», добившихся высоких результатов в деятельности по охране

общественного порядка, руководствуясь ст. ст. 44, 45 Устава муниципального

образования «Невельский городской округ», администрация Невельского

городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить:

1.1. «Положение о конкурсе на звание «Лучший народный дружинник»

муниципального образования «Невельский городской округ» (прилагается).

1.2. Состав конкурсной комиссии по организации и проведению

ежегодного конкурса на звание «Лучший народный дружинник» муниципального

образования «Невельский городской округ» (прилагается).

2. Признать утратившими силу:

- постановление администрации Невельского городского округа от

08.08.2019 г. № 1164 «Об утверждение положения о конкурсе на звание «Лучший

народный дружинник» муниципального образования «Невельский городской

округ»;

- постановление администрации Невельского городского округа от

19.05.2021 г. № 653 «О внесении изменений в положение о конкурсе на звание

«Лучший народный дружинник» муниципального образования «Невельский

городской округ», постановлением администрации Невельского городского округа

от 08.08.2019 г. № 1164;

- постановление администрации Невельского городского округа от

05.10.2021 г. № 1438 «О внесении изменений в состав конкурсной комиссии по

организации и проведению конкурса на звание «Лучший народный дружинник»

муниципального образования «Невельский городской округ», постановлением

администрации Невельского городского округа от 08.08.2019 г. № 1164 (ред. от

19.05.2021 г. № 653);

- постановление администрации Невельского городского округа от

28.06.2022 г. № 865 «О внесении изменений в состав конкурсной комиссии по

организации и проведению конкурса на звание «Лучший народный дружинник»

муниципального образования «Невельский городской округ», постановлением

администрации Невельского городского округа от 08.08.2019 г. № 1164 (ред. от

19.05.2021 г. № 653, от 05.10.2021 г. № 1438);

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Невельские

новости» и разместить в сетевом издании «Нормативные правовые акты

Невельского городского округа».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

вице-мэра Невельского городского округа Смирнова Д.В.

Мэр Невельского городского округа                               А.В. Шабельник

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Невельского городского округа

от 24.10.2022 г. № 1539

Положение

О конкурсе на звание «лучший народный

 дружинник» муниципального образования

«Невельский городской округ»

1. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок организации и

проведения конкурса на звание «Лучший народный дружинник» муниципального

образования «Невельский городской округ» (далее – Конкурс).

2. Организатором конкурса является администрация Невельского

городского округа.

3. Участниками конкурса являются члены добровольной народной

дружины «Станица Калмыковская».

2. Цели и задачи конкурса

2.1. Конкурс проводится в целях:

2.1.1. пропаганды добровольного участия граждан в охране

общественного порядка;

2.1.2. повышения престижа участия членов добровольной народной

дружины в охране общественного порядка на территории Невельского городского

округа.

2.2. Основными задачами конкурса являются:

2.2.1. стимулирование заинтересованности народных дружинников в

совершенствовании знаний, умений и навыков, позволяющих выполнять функции

по оказанию содействия органам внутренних дел в охране общественного

порядка, защиты жизни, здоровья, чести и достоинства, собственности, интересов

общества и государства от преступных и иных противоправных посягательств;

2.2.2. повышение активности участия членов добровольной народной

дружины в охране общественного порядка;

2.2.3. пропаганда правовых знаний по вопросам охраны общественного

порядка, предупреждения и пресечения правонарушений, защиты прав и

интересов граждан;

2.2.4. определение лучших народных дружинников, добившихся

высоких результатов в деятельности по охране общественного порядка и защите

граждан от преступных посягательств.

3. Порядок и условия проведения конкурса

3.1. Конкурс проводится ежегодно, в период с 15 февраля по 15 марта, в

соответствии с критериями оценки участников конкурса и с учетом результатов

деятельности кандидатов по итогам предыдущего календарного года.

3.2. Информация о проведении Конкурса и начале приема заявок на

участие в конкурсе размещается на официальном интернет-сайте администрации

Невельского городского округа (https://nevelysk.sakhalin.gov.ru/) не позднее 15

февраля.

Для участия в Конкурсе члены добровольной народной дружины

представляют в администрацию Невельского городского округа (далее –

администрация) по адресу: 694740, Сахалинская область, г. Невельск,

ул. Ленина, 15, кабинет № 201, либо по адресу электронной почты s.monko@adm-

nevelsk.ru скан-электронные копии, с последующим подтверждением на

бумажном носителе, следующих конкурсных материалов:

1. заявка на участие в Конкурсе согласно приложению № 1 к

настоящему Положению;

2. оценочный лист на участие в Конкурсе согласно приложению № 2 к

настоящему Положению;

3. копия документа удостоверяющего личность дружинника (паспорта).

3.3. Конкурсные материалы принимаются со дня размещения на

официальном сайте администрации Невельского городского округа сведений о

проведении конкурса и приеме заявок на участие в конкурсе до 15 марта

включительно.

3.4. Основанием для отказа в рассмотрении конкурсных материалов

является пропуск срока, указанного в пункте 3.3. настоящего Положения.

Уведомление об отказе в рассмотрении конкурсных материалов

направляется в адрес члена добровольной народной дружины не позднее

10 рабочих дней с поступления конкурсных материалов в администрацию.

3.5. Конкурс не проводится, если в конкурсную комиссию по

организации и проведению конкурса на звание «Лучший народный дружинник»

муниципального образования «Невельский городской округ» (далее – Комиссия)

поступило менее трех заявок на участие в конкурсе.

Уведомление об отмене Конкурса направляется в адрес членов

добровольной народной дружины не позднее 20 марта.

3.6. Конкурсные материалы, поступившие в администрацию,

регистрируются в день поступления.

3.7. После регистрации конкурсных материалов в журнале регистрации

конкурсных материалов для участия в конкурсе на звание «Лучший  народный

дружинник» муниципального образования «Невельский городской округ» и

заявлений о возврате конкурсных материалов, в правом нижнем углу первого

листа проставляется дата регистрации и регистрационный номер.

3.8. Конкурсные материалы в течение одного года со дня завершения

Конкурса возвращаются участнику Конкурса по письменному заявлению.

Участником конкурса письменное заявление о возвращении

конкурсных материалов  направляется в администрацию Невельского городского

https://nevelysk.sakhalin.gov.ru/
mailto:s.monko@adm-nevelsk.ru
mailto:s.monko@adm-nevelsk.ru

округа (г. Невельск, ул. Ленина, 15, кабинет № 201), либо по адресу электронной

почты s.monko@adm-nevelsk.ru скан-электронные копии, с последующим

подтверждением на бумажном носителе.

После регистрации в день поступления письменного заявления о

возврате конкурсных материалов в правом нижнем углу лицевой стороны первого

листа проставляется регистрационный номер и дата регистрации.

Конкурсные материалы возвращаются в течение 30 календарных дней с

момента регистрации.

4. Критерии оценки участников конкурса

4.1. Критериями оценки участников конкурса являются:

4.1.1. количество участий в мероприятиях по охране общественного

порядка с органами внутренних дел и другими правоохранительными органами

при проведении культурно-массовых, зрелищных и спортивных мероприятий;

4.1.2. количество часов выхода народного дружинника на дежурство по

охране общественного порядка с органами внутренних дел и другими

правоохранительными органами;

4.1.3. содействие органам внутренних дел, другим правоохранительным

органам, а также органам власти в предупреждении (пресечении)

правонарушений;

4.1.4. количество проведенных бесед, лекций, выступлений в

образовательных учреждениях, предприятиях в целях распространения правовых

знаний, разъяснения норм поведения в общественных местах;

4.1.5. количество участий с органами внутренних дел в

профилактических рейдах;

4.1.6. количество поощрений народного дружинника администрацией

муниципального образования, органами государственной власти, ОМВД России

по Невельскому городскому округу по результатам участия в охране

общественного порядка.

5. Подведение итогов конкурса

5. Контроль за порядком проведения и подведение итогов конкурса

осуществляется конкурсной комиссией, состав которой утвержден настоящим

постановлением (Далее-Комиссия).

5.1. Комиссия:

- принимает решение о допуске к участию в конкурсе или об отказе в

допуске к участию в конкурсе;

- рассматривает представленные документы;

- принимает решение о признании конкурса несостоявшимся;

- определяет победителей конкурса;

5.2. Организацию и руководство деятельности комиссии осуществляет

председатель комиссии.

5.3. Учет поступивших на конкурс материалов осуществляется

секретарем Комиссии.

5.4. Комиссия рассматривает поступившие документы и в срок до

20 марта подводит итоги конкурса.

5.5. Комиссия правомочна принимать решения, если в ее работе

принимают участие две трети членов Комиссии. Решения принимаются открытым

голосованием простым большинством присутствующих на заседании членов

Комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос

председательствующего на Комиссии.

5.6. Председатель комиссии не позднее 16 марта назначает дату, место и

время проведения заседания.

5.7. Информация о дате, месте и времени проведения заседания комиссии

направляется членам комиссии не позднее 2 рабочих дней, со дня назначения,

указанной даты в пункте 5.6. настоящего Положения.

5.8. Результаты конкурса определяются из расчета суммы набранных

баллов, согласно оценочным листам, представленным участниками конкурса.

5.9. Победителями конкурса признаются 3 народных дружинника,

получивших наибольшую сумму баллов в соответствии с оценочными листами.

Им присуждаются первое, второе, третье места с вручением дипломов,

единовременного денежного вознаграждения в размере:

- 4000 (четыре тысячи) рублей за 1 место;

- 3000 (три тысячи) рублей за 2 место;

- 2000 (две тысячи) рублей за 3 место.

5.10. При равенстве количества баллов у двух и более конкурсантов

преимущество отдается дружиннику, имеющему лучший результат по пункту

4.1.3. критериев оценки.

5.11. По итогам конкурса составляется протокол заседания конкурсной

Комиссии. Протокол подписывается всеми членами Комиссии, присутствующими

на заседании.

5.12. Награждение победителей конкурса осуществляется ежегодно в

срок до 15 апреля.

5.13. На основании протокола, секретарем комиссии подготавливается

проект распоряжения администрации Невельского городского округа о

назначении выплаты единовременного денежного вознаграждения победителям

конкурса

5.14. Информация об итогах проведения конкурса размещается на

официальном Интернет-сайте администрации Невельского городского округа.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к Положению о конкурсе на

звание «Лучший народный

дружинник» муниципального

образования «Невельский

городской округ»,

от 24.10.2022 г. № 1539

Председателю конкурсной

комиссии по организации и

проведению конкурса на

звание «Лучший народный

дружинник» муниципального

образования «Невельский

городской округ»

___________________________

от_________________________

___________________________

___________________________
 (ФИО дружинника)

проживающего по адресу:

___________________________________________

_

___________________________________________
_

контактный телефон:________

___________________________

_

Заявка

на участие в конкурсе на звание «Лучший народный дружинник»

муниципального образования «Невельский городской округ»

Я
(указать полностью ФИО)

заявляю о своем намерении принять участие в конкурсе на звание «Лучший

народный дружинник» муниципального образования «Невельский городской

округ»

С условиями конкурса ознакомлен и согласен: __________________ ________
                                                                                                                          (подпись народного дружинника) (дата)

______________ _____________________________
(дата) (подпись должностного  лица, принявшего заявку)

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к Положению о конкурсе на

звание «Лучший народный

дружинник» муниципального

образования «Невельский

городской округ»

Оценочный лист

№

п/п
Показатель Расчет баллов

1

Количество участий в мероприятиях по

охране общественного порядка с органами

внутренних дел и другими

правоохранительными органами при

проведении культурно-массовых,

зрелищных и спортивных мероприятий

+ 1 балл за участие в

каждом мероприятии

2

Количество часов выхода народного

дружинника на дежурство по охране

общественного порядка с органами

внутренних дел и другими

правоохранительными органами

+ 0,1 балла за один час

участия в мероприятии

3

Содействие органам внутренних дел,

другим правоохранительным органам, а

также органам власти в предупреждении

(пресечении) правонарушений

+ 5 баллов за каждое

участие народного

дружинника

4

Количество проведенных бесед, лекций,

выступлений в образовательных

организациях, учреждениях на

предприятиях в целях распространения

правовых знаний, разъяснения норм

поведения в общественных местах

+ 5 балл за участие в

каждом проведенном

мероприятии

5
Количество участий с органами внутренних

дел в профилактических рейдах

+ 5 баллов за каждое

участие в

профилактических рейдах

6

Количество поощрений народного

дружинника администрацией

муниципального образования, органами

государственной власти, ОМВД России по

Невельскому городскому округу  по

результатам участия в охране

общественного порядка

+ 10 баллов за каждое

поощрение народного

дружинника

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Невельского городского округа

от 24.10.2022 г. № 1539

Состав конкурсной комиссии по организации и проведению конкурса на звание

«Лучший народный дружинник» муниципального образования

«Невельский городской округ»

Вице-мэр Невельского городского

округа, председатель комиссии

- Смирнов

Дмитрий Владимирович

Ведущий специалист-эксперт

администрации Невельского городского

округа, секретарь комиссии

- Монько

Александра Александровна

Члены комиссии:

Начальник отдела культуры, спорта и

молодежной политики администрации

Невельского городского округа

- Кондратьева

Светлана Игоревна

Заместитель начальника полиции ОМВД

России по Невельскому городскому

округу

- Пчелинцев

Максим Николаевич (по

согласованию)

Начальник контрольно-правового отдела

администрации Невельского городского

округа

- Островлянчик

Анжелика Викторовна

Председатель общественного

консультативного совета при

администрации Невельского городского

округа

- Нурмухамбетова

Светлана Бегейстовна (по

согласованию)